Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº  /2025

“Institui, no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Itanhaém, o Dia
Municipal do Futevôlei.”

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal do Futevôlei, a ser

comemorado, anualmente, no dia 08 de fevereiro.
Parágrafo único - O Dia do Futevôlei possui o objetivo de

incentivar a prática de atividades físicas, por meio da promoção de eventos a serem
realizados no âmbito do município.

Art. 2º - Referida data passará a integrar ao Calendário Oficial de

Eventos do Município de Itanhaém.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, xx de xxxxxxxx de 2025.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA
WILLIAN THOR

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem por finalidade incluir, no calendário
oficial do Município de Itanhaém, o Dia Municipal da Prática de Futevôlei, a ser
celebrado em 8 de fevereiro. A proposta visa incentivar a prática esportiva, estimular
hábitos de vida saudáveis e fortalecer a convivência e a integração social entre os
munícipes por meio de uma modalidade que, ao longo dos anos, vem conquistando cada
vez mais adeptos nas praias da cidade.

O futevôlei surgiu em meados de 1962, nas praias de Copacabana (RJ),
em um período histórico marcado por restrições à prática do futebol na areia. Diante das
proibições, um grupo de amigos que costumava jogar a tradicional “altinha” passou a
utilizar as quadras de vôlei próximas ao calçadão, adaptando as regras do vôlei para
serem jogadas com os pés. Assim nasceu o então chamado “pévôlei”, que
posteriormente foi batizado como futevôlei — nome que rapidamente se popularizou em
todo o país, especialmente com a adesão de grandes ídolos do futebol brasileiro, como
Renato Gaúcho, Edmundo e Romário, responsáveis por impulsionar sua difusão
nacional.

A consolidação da modalidade ocorreu na década de 1990, com a
criação de associações e federações estaduais, culminando, em 1998, na fundação da
Confederação Brasileira de Futevôlei (CBFv), sediada em Goiânia (GO). Desde então,
o esporte passou a ser reconhecido oficialmente, com destaque para a realização do
Circuito Brasileiro de Futevôlei Masculino, iniciado em 2002, e a fundação, no mesmo
ano, da Federação Internacional de Futevôlei (FIFV). O primeiro Campeonato Mundial
da modalidade foi realizado em 2003, em Atenas (Grécia), com vitória da dupla
brasileira Helinho e Magrão, reafirmando o protagonismo nacional nesse esporte
genuinamente brasileiro.

Em Itanhaém, o futevôlei vem ganhando espaço expressivo, refletindo
o crescimento do esporte em todo o litoral paulista. A cidade tem sido palco de diversos
torneios e ações esportivas que reforçam seu potencial para o desenvolvimento da
modalidade. O projeto “Copa Verão de Futevôlei”, realizado em fevereiro de 2025,
marcou o início de uma proposta estruturada para a criação de uma liga itanhaense.
Outros eventos, como o “Torneio Novembro Azul” e a “Aloha Cup”, consolidaram a
presença do futevôlei como parte da agenda esportiva local.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Registros históricos indicam ainda que Itanhaém já sediava

campeonatos de futevôlei há mais de uma década, com destaque para torneios realizados
em 2013 e 2015, como o “Troféu Verão”, que reuniu duplas da Baixada Santista. Desde
então, o esporte se tornou presença constante na programação de aniversário do
município e nas atividades de verão, mobilizando atletas, famílias e turistas.

Diante desse contexto, a escolha do dia 8 de fevereiro como data oficial
para o Dia Municipal da Prática de Futevôlei simboliza o reconhecimento do empenho
de atletas, organizadores e entusiastas que ajudaram a difundir o esporte em nossa
cidade. Trata-se de uma homenagem à trajetória local da modalidade e um incentivo à
continuidade de projetos que unem saúde, lazer, turismo e integração comunitária.

Portanto, a aprovação desta proposição representa um ato de
valorização do esporte, do espírito comunitário e da qualidade de vida, reforçando
Itanhaém como cidade que apoia e celebra práticas esportivas que promovem bem-estar
e inclusão social.

Câmara Municipal de Itanhaém, xxx de xxxxxxxxxxx de 2025.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA
WILLIAN THOR

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003100310031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 13/11/2025 16:22

Checksum: 70F967D162C998628F9027AE5CDBA5F7FAD8A91E522B0700CB8FF15B940D5045

	“Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Itanhaém, o Dia Municipal do Futevôlei.”
	WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA WILLIAN THOR
	JUSTIFICATIVA
	Senhores Vereadores:

	WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA WILLIAN THOR